communiter. ut scilicet &  
ad irrationabilia iuncta  
nomine patris possit accipi  
sed quomodo si undecem ho-  
minibus quinque filius & quin-  
que servus patris dicemus  
horum decem unus est dominus &  
unus pater. Non utique omni-  
um patrem & dominum omnium  
vocamus. sic & in eo quod ait  
unus deus & pater omnium. alio-  
rum pater. aliorum deus accipi-  
endi datur. ut de quibus dicitur  
+ quod dicitur & in hoc cum sto-  
icis suspicatur quod secutus  
virgilius ait. dominus namque ipse  
pro omni terra & tractusque  
maris. & reliqua. & princi-  
pio colum ac terras ceterasque  
liquentes. lucemque & glo-  
bum <sup>lucem</sup> titaniaeque astra spir-  
itus alit. totaque infusa  
perest mens cetera mole  
& in cognoscere corpore miscet  
quidam hoc quod scriptum est  
super omnia & pro omnia & in omnibus  
ad patrem & filium & spiritum  
sanctum. sic estimantes se se  
scindunt. ut pro omnia pater  
sit. quia auctor est omni-  
um. pro omnia filius. qui a pro filium

creata sunt omnia. In omnibus  
spiritus sanctus. ipse enim credentibus  
datur. & tamen plenus sumus  
spiritus sanctus. & pater & filius habi-  
tatur in nobis. UNICUIQUE AUTEM NOS-  
TRUM DATAE GRATIA SECUN-  
DUM MENSURAM DONATIO-  
NIS CHRISTI. Licet deus pater super om-  
nia sit & pro omnia & in omnibus.  
tamen gratia iuxta mensu-  
ram credentibus datur. Non  
quo ad mensuram spiritum &  
gratiam tribuet deus. Nec  
nisi finis est enim huius non est  
finis. Sed quo iuxta mensuram  
virescunt & in funduntur in quo  
semper tenentur manibus labor-  
antibus. quod tenentur potest ille  
qui donat accipere. Nec enim  
ad mensuram dicit deus spiritum  
aut potest habere mensuram  
quod equaliter ubique diffusum  
est. quod ut manifestius fiat  
in profectum. licet & non implent  
similitudinem. tamen pro quod  
possit intellegi quod dicitur  
summe exemplum. manifeste  
est in mensuram est & accepta  
tunc ei deo soli nota. & hoc si  
quis velit multis hominibus se-  
cundum id quod gestat se quo

unum et credere in deos esse. Ut  
 ad mensuram unicuique tribu  
 at & preestes eius mensuram  
 recipiant. cuius solidum in  
 mensurabile est. tunc & spiritus sanctus  
 in mensuris quidem est. & nullo fi  
 ne concludit. tunc unicuique  
 dicitur secundum quod ex potest. & si  
 mul notandum quod hec he  
 cecdem grecia que nunc at  
 tributa prohibetur. secundum men  
 suram donagonis christi dicta  
 sit nobis; propter quod di  
 citur ascendens in altum cap  
 tivam duxit captivita  
 tem dedit dona hominibus;  
 Quia supra dixit dicit unicuique  
 dicitur nunc dicitur gratia secun  
 dum mensuram donagonis  
 christi. ut confirmet & hic ip  
 se dona que post peccululu  
 quoque enumerat dicitur. & ip  
 se dedit quosdam quidem a  
 postolos. quosdam autem prophe  
 tias. alios euangelistas. alios  
 preestes & magistros &  
 reliqua cetera ut esse  
 donata. testimonium de  
 secegesimo septimo psal  
 mo adsumpsit. Ut sciamus  
 illos esse manubias hominibus

bus; distributis. quos christus  
 meruit victor. Ascendens  
 quippe in altum ceptiuam  
 duxit ceptiuam. Nos  
 qui nunc in christo credimus de  
 gentibus; congregati. cum eis  
 semper ceptiuam ad diabolo  
 cepti sumus. & eius secretis  
 tibus distributi. Venit igitur  
 dominus noster ihesus christus secundum hiero  
 chielem. uersa secum ceptiuam  
 te tunc appostans. & opto  
 ceptite ne ab ceptiuam  
 cognoscatur. predicavit  
 his qui cepti erant remissi  
 onem. & qui tenebantur in  
 uinculis solutionem. & nos  
 de ceptiuam hostium. & de  
 compedibus liberavit. sicut  
 ille in euangelio mulie  
 ren de que ipse commemo  
 rat. hanc autem filicem abra  
 hanc que ligavit secentis  
 icem decem octo centis non  
 opostuit solui de uinculo  
 hoc in die secenti liberatos  
 quenos & pro uiam ceptiuam  
 tunc de ceptiuam te ue  
 tibus spiritos secum duxit in es  
 lum. & his ipsis quos de mi  
 nico se ceptiuam uictor ex part

2  
 pyme  
 J

sum me  
 J

diuersa gratiarum dona.  
luc 11. 13. hic  
posuit dedit dona in homi-  
nibus; cum in psal. 134. scriptum  
sit. accepit dona in hominibus;  
utrum ibi quia nunc dum fecer-  
at. sed futurum p-  
mittit. propterea di-  
citur accepisse. hic ubi cum  
apostolus scribit quia iam  
dederat. & in uniuerso orbe  
& ecclesiis fundente. id  
circo non accepisse scribit  
sed dedisse. Alii hunc locum  
ita dicit scribunt. quod ob id  
dominus noster ihesus a celis uictor as-  
cendit. Ut inde a celis  
et ceterasque uirtutes ad custo-  
diam ecclesiarum suarum  
mittat. & dum indignus  
sit locus iste tamen sublimi-  
um potestatum habere  
presentiam. quodam mo-  
do ille sustinuit acceptum  
tunc. ideo enim inquit  
ascendit in altum ut capti-  
uans acceptum tamen dona ho-  
minibus; luc 11. 13. hoc autem  
tunc ideo apostolus se plu-  
cet. Ut quia superius dixerit  
sufferentes inuicem in chari-

te solliciti seruasse unitatem  
spiritus in uinculo peccati. Docet  
indiuersis ecclesiis magis; & desi-  
am esse concordem. & non scis-  
matis scismatum & dissensio-  
nem occasione dicit. Qui a se-  
cundum mensuram donacionis  
christi unusquisque nostrum accepit &  
dona non eadem sed in unum  
corpus & in unum spiritum. Omnes uo-  
catos esse id est ut sicut unus  
dominus est. & una fides & unum bap-  
tisma. & unus deus pater. ita  
& nos in ecclesia id ipsum  
simus in peccati uinculo seruan-  
tes spiritus unitatem. Quod autem  
ascendit quid est. <sup>NI SI.</sup> quia  
descendit in inferiora  
terrae. Qui ascendit se non  
dicit propterea ascendit  
quia ante descendit. hoc  
enim sonat. quod cum cecen-  
dit. quid est. nisi quia & des-  
cendit. Requiritur itaque  
super eo quod alibi scriptum est  
Nemo ascendit in celum nisi  
qui de celo descendit filius ho-  
minis. quomodo ascendit  
ante descendens. quando enim  
hic loquebatur post descen-  
sionem ecclesis se quondam cecen-

los ascendisse monstrabit  
 Hec non & illud p[er] se r[ati]o  
 r[ati]o. quomodo ipse des  
 censionis & ascensionis sentienda  
 sit. utrum nam scdm corpus  
 locclit. an supra corpus spi  
 rituclit. ut ceste utroq[ue] mo  
 do inferiora a[ut] terre infer  
 nis accipit. ad que d[omi]n[us] n[ost]r[us]  
 secluator que descendit. ut  
 scdm animas que t[er]renis  
 tur in decessu. scdm ad celos  
 uictor abducat. Unde &  
 post resurrectionem eius  
 plurima corpora iustoru[m]  
 in secl[us] ciuitate uisa sunt. qd  
 cu[m] in fernus in inferiori p[ar]te  
 te tesse sit. & p[er] secl[us] m[is]tece  
 testet[ur] dicens. apte o[mn]i t[er]r[is]  
 & deuorauit de t[er]renis.  
 & operuit sup congrege  
 one abiron. & id ipsum in nu  
 mero sum libro plenius ex  
 plicat. alio quoq[ue] loco legim[us]  
 ubi uocat mo[rt]u[m] sup eos & des  
 cendit in inferna uiuifi  
 cat. qui descendit ipse e[st]  
 qui ascendit sup o[mn]i ce  
 los ut impleret omnia  
 Num quid corporalit[er] omnes  
 celos & uni uersos sublimita

tes. & celos circulos quos  
 philosophi sperces uocant.  
 Transiens atq[ue] tricenscendens  
 stetit in summo celo fornice  
 & ut ipso uerbo ut c[er]ap[er]si de  
 ante omnia corporalia  
 contemnent[ur] atq[ue] dispici  
 ens. & abler na contem planis  
 sup celos id est sup inuisibili  
 a stetit se credendus est.  
 Quod ergo melius puto descen  
 dit ergo in inferiora t[er]re  
 & ascendit sup o[mn]i celos fili  
 us di. ut non t[er]renum legem  
 proph[et]as que co[m]pleret.  
 sed & edices que decem occul  
 tates dispensationes. que sol  
 us nouit ipse cum p[er] se  
 neque enim scire possumus  
 quomodo & angelis & his  
 qui in inferno t[er]renis se  
 xpi profuerit. & t[er]renis  
 qui profuerit nescire non  
 possum[us]. Descendit quoq[ue] ad  
 inferos & ascendit ad celos  
 ut impleret eos qui in illis re  
 gionib[us] t[er]renis. scdm id quod  
 se accepere poterant. & quo  
 sciendum quod ante quam  
 xps descenderet. & ascende  
 ret. uiccu a fuerint omnia

& plenitudine illius indiguerint. hic locus ad usus ebionum  
& fortinum ut maxime fecerunt  
Si enim ipse est ascendens in celum  
qui de celis ante descendere  
rat. Quomodo dominus noster ihesus  
christus non ante mundum est sed  
post Mariam. nec non & con  
tra eos quid duos filios in seculo  
errore confundunt. filium  
videlicet dei & filium hominis  
Et ecce hic aptissime dicitur quod  
ipse sit ascendens atque des  
cendens. nec scitatum ista di  
cuntur. locum aliter heresida  
m. que dimidiatam christi ad  
scribit dispensationem. sed sic  
unum & dei & hominis filium.  
confitemur. nec dispensatio  
nem adsumpti hominis qua  
sed uicium sumus & peccate cre  
dentes in peccate truncemus  
Et ipse dedit quosdam qui  
dem apostolos quosdam autem  
prophetas alios uero e  
uangelistas alios autem pas  
tores et magistros ad in  
structionem sanctorum in o  
pus ministerii in edifica  
tionem corporis christi. Et  
hoc loco inueni festissime

com probatur peccator & filius  
unum diuinitatis. Siquidem hoc  
quod nunc christus tribuisse de  
scribitur. in prima epistula  
ad corinthios dicitur peccator dedit  
se nec peccator. alios enim ait  
posuit dicitur in ecclesia primo  
apostolos. secundo prophe  
tas. testio doctorum. Deinde  
uiscerum & dona sanctorum  
opitulationes & gubernationes  
generales linguarum  
quod sic bellius non intel  
ligens peccatorem confundit  
& filium dum eandem ope  
rationem esse non putat. &  
diuinitatum & simul notan  
dum quod hic apostolos pro  
phetas euangelistas peccatores  
& magistros dedit christus. ibi uero eorundem peccator po  
suisse memo fitur. posuit  
itaque siue dedit peccator & fi  
lius primo apostolos. secun  
do prophetas. Non illos qui  
futura uenerunt quales in  
ueteri legitur testimonio  
Sed qui in fideles & imper  
tos uergerunt atque diuinitatis  
Teles quippe pro prophetis no  
uiter testem in galice epistula

esse definit. testio eucenge-  
 listas. quos & speciosi pedes  
 sunt ad adnuncandam pacem  
 Nec uero putandum quod si  
 cuti in superiorib; trib; ali-  
 os dixit esse apostolos. ali-  
 os prophetas alios eucenge-  
 listas. ita & in presbyteribus  
 & magistris officia diuina  
 posubrit. Non enim ait. alios  
 aut presbyteros & alios magis-  
 tros. sed alios presbyteros &  
 magistros. Ut qui presbyter  
 esse debeat & magister  
 nec in ecclesiis quam uis scilicet  
 pastoris sibi nom adsumere  
 nisi possit docere quos prescri-  
 ut certe aliter & unus atq; idem  
 presbyter ecclesie sit presbyter &  
 doctor. presbyter ouium ma-  
 gister hominum. homines  
 quippe & iumenta seclios  
 fecerit dno. Arbitror hodie  
 que in ecclesiis que admodum  
 propheta & euangelista  
 presbyter quoq; inuenit & doc-  
 tor. ita posse apostolum  
 reperiri. Inque apostola-  
 tus signa & indicia comple-  
 antur. & ex regione esse plu-  
 rimos tunc foris quam in tunc

tum in ecclesia quam in herese  
 sib; qui seu do apostolus in  
 & pseudo euangeliste. &  
 pseudo presbyteros. & pseudo  
 magistris. & de heresib; qui-  
 dem nulla dubitatio est. quin  
 scdm falsam fidem. falsas  
 uniuersa possideant. In eccle-  
 siis autem nonne uobis uidentur  
 falsi esse presbyteros. quinon  
 prescunt oues cum disciplina  
 sed quesi mercedem. ne-  
 quequam gregis seductum co-  
 gitent. quod errant nonne  
 uestentes. & quod presbiter non  
 quiescentes. sed tunc tunc modo  
 deo uib; licet & licentiam cibos  
 uidelicet & uestimenta accip-  
 tentes. Neque uero absq; ordi-  
 ne in herese putentur apostolum  
 subito prorupisse. Utrum  
 quia presmiserat esse dnm  
 sup omnia & p omnia & in  
 omnib; & unicuiq; scorum  
 decetam grecia scdm m su-  
 ram donectionis xpi. Nunc  
 cedit alios apostolos. alios  
 prophetas alios eucenge-  
 listas alios presbyteros & ma-  
 gistros esse in ecclesia dis-  
 tributos. quin necesse est in

ad p[er]fectionē instructionē  
que scōrum in o[mn]i p[ar]te minis  
terii. in edificacionē corpo  
ris xp̄i. qui acum corpus dñi  
in ecclesia sit. & ecclesia de ui  
uis lapidib; constructa. hi  
quos supra memorauim; in  
ecclesia constitutos. id habent  
operis. ut scdm dispensa  
tionem & officia sibi cōcedit  
ecclesiam xp̄i. id est corpus  
eius edificent. Siquis igitur  
non edificat ecclesiam xp̄i  
nec plebem sibi subiectam in  
struit ut de subiecto populo  
xp̄i ecclesia construatur  
iste nec apostolus nec pro  
pheta nec euangelista nec  
presbiter nec magister ē ap  
pellandus. DONEC OCCURRA  
MUS OM̄I INUNITATE FIDEI  
ET AGNITIONIS FILII D̄I IN UI  
PERFECTUM IN MENSURĀ STA  
TIS PLENITUDINIS XP̄I: UT UL  
TRA NON SIM; PARUULI FLUC  
TUANTES ET CIRCU LATI OM  
NIUENTO DOCTRINE INFALLI  
BILITATE HOMINŪ ET ASTUTIA AD  
CIRCŪUENTIONEM ERRORIS  
UERITATE D̄I FACIENTES IN  
CARITATE LUCEAM; IN IP SO

OMNIA QUI E CAPUT XP̄S;  
Quodendum quos om̄ dixerit  
occurrere in unitate fidei  
Utrum nam om̄ homines. an om̄  
scōr. anceste om̄ qui rationis  
cepit sunt. Videtur autē mi  
hi de omnib; hominib; dicere  
quia multi ubi debet necesse  
sunt. & fluctu eorum fluctu  
concordatis. huc est q; illi ho  
mines in cetero cur su & ueritate  
ferunt errore. Unde omni  
studio laborandum p̄ hū  
in fidei occurrere unitate  
Deinde eadem unitate ha  
bere agnitionem filii d̄i. quo  
rum cum fuerit secura posses  
sio. paruuli esse cessantes  
& in mensuram interioris ho  
minis recipiētes quē su  
<sup>plenitudinis mensura</sup>  
ritate xp̄i. p̄fecti uis uocabu  
lum sorti emur. Itaque em̄  
ut ad consummatam adlectē  
plenitudinis xp̄i. Omnis est  
denarium turbam ueniat. &  
neque quā in dogmā agb; fluct  
tuens. ad instar p̄ceruulo  
rum gurgite in fidelitate  
feriat in cetero. dum ueritate  
indep̄flentes hereticos  
uidelicet. siue sc̄pi b̄ngum

scilicet diuersa se conpugnauerunt.  
 que rationes. necufragium  
 audientibus; aut in forum aut  
 minantur: dum alii ebsq; uo  
 luntate. fedeliter certantem  
 que fideliter sunt predicant. A  
 lii uero omni accliditate er  
 roris lacqueos componunt  
 nos dicitur per se & uincere fer  
 tinent. cum autem occurrerint  
 atq; puenierit scilicet in mensu  
 ram supra dicti uiri. tunc in  
 tollegentur cetera uicem xpi  
 augerebunt in eo omnia que ac  
 ceperant semina uisitationis  
 habentur corporis & deos p  
 ceperat dnm ihm. qui a uero  
 ait. & uoltra non sim' pcer uo  
 l' fluctuantes. & reliqua  
 se quoq; fluctuantes & p  
 uolum esse contestans. r' b' r' ac  
 tiendum uidetur. Utrum ne  
 habeat scdm humilitatem lo  
 quutus sit. an cetero ex parte  
 uidetur. ex parte cognoscens  
 Intellexit quoniam aper  
 fecta cetera scilicet a & in ue  
 ra conscientia eius uerba p  
 rupit. Siquis igitur uult &  
 habeat scdm humilitatem locu  
 tum illo utatur exemplo.